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O ВЛИЯНИИ ПОВЫШЕНИЯ
ЖИЗНЕСПОСОБНОСТИ ШЕЛКОПРЯДА
НА ЕГО ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ*
Наведено рез льтати досліджень вплив
ібридизації привезених з різних ре іонів порід
т тово о шов опряда з місцевими породами на
підвищення їх прод тивності. По азни и прямих і
зворотних ібридів порід GS-143(VX), GS-9(QA) з
породою Тайвань за осподарсь ою знач щістю,
зо рема за тривалістю ви одов вання,
життєздатністю т тово о шов опряда, масою
сиро о о она, йо о шов оносністю, виходом
шов з с хо о о она і довжиною розмотаної
нит и від одно о о она вищі, ніж ібридів Ше і-1
і Ше і-2.

Одним из надежных способов повышения
производительности в растениеводстве и жи-
вотноводстве (в том числе шелководстве) яв-
ляется гибридизация.
За последние 30 лет создано много продук-

тивных пород шелкопряда и проведена их гиб-
ридизация для внедрения в производство. Это
продуктивные породы Азад, Азербайджан,
Аран, Кянджа-1, Кянджа-2 (автор — профессор
Р.А. Гусейнов), созданные в Украине породы
US-1, US-2, US-3, US-4, UN, UF, в РСФСР —
породы Скороспелка-1, 2, Российская-1, 2, PS-
5 и др. [1]. Производительность их повысилась
до 45–50 кг. Наряду с повышением производи-
тельности увеличилось также количество и
улучшилось качество шелка, получаемого с
1 кг кокона.
Результаты исследований свободноради-

кальных процессов свидетельствуют о стабили-
зирующей роли селена при старении и разруше-
нии фиброина [2].
Н.Л. Снадзе установил, что при подготовке

грен летного выкармливания для весны следу-
юшего года наряду с увеличением процента
оживления повышалась также производитель-
ность полученного кокона [3]. И.А. Щербаков
доказал, что породы шелкопряда Багдад, Ас-
коли и их гибриды, выкормленные осенью, по
качеству и многим биологическим показателям
превосходят грены, выкормленные весной [4].
Шелконосность коконов в породах, создан-

ных в Азербайджане и переданных производ-
ству, можно считать удовлетворительной. Что
касается жизнеспособности, то вследствие
низкого уровня агротехнических условий их
производительность не соответствовала тре-
бованиям. Поэтому создание пород и линий с
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повышенной выносливостью имеет огромное
научное значение.
Методика исследований. Исследования

проведены в лаборатории шелководства Ше-
кинского Регионального Научного Центра
НАНА. В межпородной селекционной работе из
разных регионов были выбраны те породы, у
которых грены более жизнеспособны и шелко-
носны.
При выведении новых линий использовали

провоцирующий метод с целью предваритель-
ного определения процента оживления грен
созданием экстремальных условий. В то же
время весной было проведено запаздываю-
щее выкармливание, по результату которого
были определены стойкие породы.
Были исследованы гибриды, интродукциро-

ванные в разные периоды, а также полученные
из местных пород. На основе общей методики
проведений исследований изучены такие пока-
затели: оживление грены, %; жизнеспособ-
ность грен и гусениц, %; продолжительность
выкармливания, суток; масса сырого кокона, г;
количество шелка сырого кокона, %; количе-
ство грен в одном ряду; масса одного грена, мг.
При создании новых линий основным пока-

зателем должен быть процент оживления и
жизнеспособности грен и гусениц.
Результаты исследований. В исследова-

нии продолжительность весеннего и осеннего
выкармливания гибридов относительно контро-
ля была короче. Определены биологические
показатели гибридов (табл. 1).
Самая короткая продолжительность выкарм-

ливания была у гибридов GS-143(VX)×Т́айвань
и GS-9(QA)́×Тайвань и составляла 25–26 дней.
Жизнеспособность грены — важный показа-
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Продолжительность выкармливания, Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 25,6 25,4 25,5
суток GS-143(VX)×Тайвань 25,7 26,3 26,0

Тайвань×GS-143(VX) 27,7 27,7 27,7
Тайвань×GS-9(QA) 28,2 28,6 28,4
GS -9(QA)×Тайвань 28,1 28,4 28,3

Жизнеспособность грен (M±m), % Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 99,4 99,6 99,5±0,3
GS-143 (VX)×Тайвань 99,4 98,8 99,1± 0,5
Тайвань×GS-143(VX) 98,6 97,9 98,3±0,8
Тайвань×GS-9(QA) 98,2 97,5 97,9±0,6
GS-9(QA)×Тайвань 98,0 97,6 97,8±0,9

Средняя масса кокона (M±m), г Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 2,06 1,87 2,07±0,03
GS-143(VX)×Тайвань 1,89 2,07 1,89±0,04
Тайвань×GS-143(VX) 1,81 1,81 1,81±0,05
Тайвань×GS-9(QA) 1,71 1,67 1,69±0,07
GS-9(QA)×Тайвань 1,77 1,71 1,74±0,02

Шелконосность сырого кокона, Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 21,7 21,9 23,8±0,9
(M±m), % GS-143 (VX)×Тайвань 23,7 22,8 22,3±1,0

Тайвань×GS-143(VX) 21,5 22,9 22,7±0,4
Тайвань×GS-9(QA) 18,5 20,1 19,3±0,6
GS-9(QA)×Тайвань 20,3 20,9 20,6±0,3

1. Биоло ичес ие по азатели пород по сезонам
Среднее
значение
за 2 года2010 г.2009 г.

Продолжительность Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 24,6 25,7 24,9 26,7
выкармливания, суток GS-143(VX)×Тайвань 25,2 25,2 25,5 27,0

Тайвань×GS-143(VX) 25,4 25,3 26,2 28,7
Тайвань GS-9(QA) 27,9 27,8 27,9 29,6
GS-9(QA)×Тайвань 25,2 26,2 28,4 29,2

Жизнеспособность грен, Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 96,2 96,2 98,4±0,5 98,7±0,3
(M±m), % GS-143(VX)×Тайвань 97,9 98,9 97,9±0,7 98,3±0,3

Тайвань×GS-143(VX) 97,1 98,4 97,8±0,3 98,1±0,6
Тайвань×GS-9(QA) 94,7 96,2 95,5±0,3 93,5±0,5
GS-9(QA)×Тайвань 96,2 97,5 96,9±0,6 96,4±0,4

Средняя масса кокона, Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 1,61 1,63 1,68±0,01 1,89±0,03
(M±m), г GS-143(VX)×Тайвань 1,68 1,68 1,64±0,03 1,86±0,05

Тайвань×GS-143(VX) 1,61 1,58 1,60±0,01 1,73±0,03
Тайвань×GS-9(QA) 1,55 1,51 1,53±0,04 1,68±0,08
GS-9(QA)×Тайвань 1,52 1,50 1,51±0,02 1,63±0,05

Шелконосность сырого Шеки-1×Шеки-2 (контроль) 21,8 23,6 23,7±0,5 21,1±0,2
кокона (M±m), % GS-143(VX)×Тайвань 23,8 22,2 22,4±0,3 21,1±0,3

Тайвань×GS-143(VX) 22,1 21,9 22,0±0,2 20,8±0,6
Тайвань×GS-9(QA) 18,1 19,7 19,3±0,7 18,9±0,7
GS-9(QA)×Тайвань 20,9 21,2 21,1±0,3 19,8±0,7

Лето

Весна
Показатель Гибрид

2010 г.2009 г.
Показатель Гибрид

Среднее
значение
за 2 года

Осень
2009 г.
M±m

тель, поскольку влияет на ее производитель-
ность и качество продукции. Другой не менее
важный показатель — масса одного кокона: у
гибрида GS-143(VX)× ´Тайвань она оказалась
наибольшей и составляла 2,07 г.
Шелконосность сырого кокона также не ме-

нее важный показатель и влияет на продуктив-
ность гибрида. Наиболее высокий показатель
у гибрида GS-143(VX)́×Тайвань (23,8%), самый
низкий — у гибрида Шеки-1× ´Шеки-2 (19,3%),
однако это не очень низкий показатель.
Самая короткая продолжительность вы-

кармливания летом по сравнению с другими
гибридами — у гибрида GS-143(VX)́×Тайвань
(25,2 сут.).
Одним из основных показателей также яв-

ляется жизнеспособность грен. Двухлетние
исследования свидетельствуют, что жизнеспо-
собность гибридов GS-143(VX)́×Тайвань и Тай-
вань× ´GS-143(VX) составляет 97,8–98,94%
(см. табл.1).
Масса сырого кокона — один из факторов,

влияющий на производительность. Рекорд-
смен в этом отношении при летнем выкармли-



82 Вісник аграрної науки квітень 2013 р.

СТОРІНКА
МОЛОДОГО ВЧЕНОГО

O влиянии повышения жизнеспособности
шелкопряда на его производительность

С
ре
д
ня
я 
м
ас
са

 о
д
но
го

 к
ок
он
а,

 м
г

Ш
ек
и-

1×
Ш
ек
и-

2(
ко
нт
ро
л
ь)

61
2

61
5

61
3

59
5

61
2

60
3

65
6

G
S

-1
43

(V
X

)×
Т
ай
ва
нь

71
5

71
5

71
5

71
4

71
5

71
5

71
5

Т
ай
ва
нь
×G

S
-1

43
(V

X
)

71
0

71
4

71
2

71
1

71
2

71
1

71
3

Т
ай
ва
нь
×G

S
-9

(Q
A

)
71

5
71

0
 7

13
71

2
71

3
71

2
71

0
G

S
-9

(Q
A

)×
Т
ай
ва
нь

71
2

71
4

71
3

71
2

71
3

71
2

71
1

Ш
ел
ко
но
сн
ос
ть

, 
%

Ш
ек
и-

1×
 Ш
ек
и-

2 
(к
он
тр
ол
ь)

48
,2

49
,4

48
,8

48
,1

48
,3

48
,2

49
,0

G
S

-1
43

(V
X

)×
Т
ай
ва
нь

50
,7

50
,7

50
,7

50
,5

50
,7

50
,6

50
,3

Т
ай
ва
нь
×G

S
-1

43
(V

X
)

49
,5

50
,9

50
,2

49
,8

50
,4

50
,1

50
,1

Т
ай
ва
нь
×G

S
-9

(Q
A

)
48

,2
48

,8
48

,5
48

,3
48

,5
48

,4
48

,1
G

S
-9

(Q
A

)×
Т
ай
ва
нь

49
,8

49
,0

49
,4

49
,4

49
,8

49
,6

49
,2

Р
аз
м
от
оч
на
я 
сп
ос
об
но
ст
ь 
ко
ко
на

 (
M

±
m

),
 %

Ш
ек
и-

1×
Ш
ек
и-

2 
(к
он
тр
ол
ь)

85
,2

86
,3

85
,7

85
,9

86
,3

86
,3

85
,2

±
0,

4
G

S
-1

43
(V

X
)×
Т
ай
ва
нь

88
,5

88
,1

88
,3

88
,3

87
,1

88
,5

87
,5

±
0,

7
Т
ай
ва
нь
×G

S
-1

43
(V

X
)

87
,5

87
,7

87
,6

87
,8

87
,7

88
,2

87
,2

±
0,

6
Т
ай
ва
нь
×G

S
-9

(Q
A

)
87

,1
87

,3
87

,2
84

,3
85

,3
84

,0
84

,6
±

0,
9

G
S

-9
(Q

A
)×
Т
ай
ва
нь

86
,6

86
,8

86
,7

84
,8

84
,4

84
,6

40
,7

±
0,

7
В
ы
хо
д

 ш
ел
ка

 (
M

±
m

),
 %

Ш
ек
и-

1×
Ш
ек
и-

2 
(к
он
тр
ол
ь)

39
,0

39
,2

39
,1

40
,6

42
,2

40
,7

39
,8

±
0,

3
G

S
-1

43
(V

X
)×
Т
ай
ва
нь

41
,7

42
,2

41
,9

39
,8

41
,2

40
,4

41
,5

±
0,

6
Т
ай
ва
нь
×G

S
-1

43
(V

X
)

41
,3

41
,2

41
,2

39
,7

41
,2

40
,0

41
,1

±
0,

4
Т
ай
ва
нь
×G

S
-9

(Q
A

)
40

,5
40

,3
40

,4
38

,5
40

,3
38

,3
40

,2
±

0,
5

G
S

-9
(Q

A
)×
Т
ай
ва
нь

40
,3

40
,2

40
,2

37
,8

39
,8

38
,9

39
,9

±
0,

7
Д
л
ин
а 
ни
ти

 п
ри

 р
аз
м
от
ке

 о
д
но
го

 к
ок
он
а,

 м
Ш
ек
и-

1×
 Ш
ек
и-

2 
(к
он
тр
ол
ь)

98
7

99
0

98
8

98
9

99
0

98
9

99
8

G
S

-1
43

(V
X

)×
Т
ай
ва
нь

11
85

11
87

11
86

11
85

11
87

11
86

11
87

Т
ай
ва
нь
×G

S
-1

43
(V

X
)

11
62

11
95

11
78

11
70

11
95

11
87

11
78

Т
ай
ва
нь
×G

S
-9

(Q
A

)
11

02
11

06
11

03
11

09
11

06
11

07
11

03
G

S
-9

(Q
A

)×
Т
ай
ва
нь

11
07

11
10

11
08

11
08

11
10

11
09

11
05

Д
л
ин
а 
ни
ти

, 
ра
зм
от
ан
но
й 
бе
з 
об
ры
ва

, 
м

Ш
ек
и-

1×
Ш
ек
и-

2 
(к
он
тр
ол
ь)

97
0

98
0

97
5

94
0

95
6

96
1

97
0

G
S

-1
43

(V
X

)×
Т
ай
ва
нь

11
32

11
38

11
35

11
32

11
33

11
33

11
30

Т
ай
ва
нь
×G

S
-1

43
(V

X
)

11
15

11
65

11
40

11
20

11
15

11
12

11
10

Т
ай
ва
нь
×G

S
-9

(Q
A

)
10

80
11

00
10

90
11

05
11

08
11

06
11

10
G

S
-9

(Q
A

)×
Т
ай
ва
нь

11
10

11
12

11
11

11
05

11
10

11
07

11
05

М
ет
ро
но
м
ер

 н
ит
и,

 м
/г

Ш
ек
и-

1×
Ш
ек
и-

2 
(к
он
тр
ол
ь)

38
75

39
15

38
95

39
52

39
50

39
51

39
50

G
S

-1
43

(V
X

)×
Т
ай
ва
нь

41
23

41
52

41
37

41
88

41
52

40
76

41
14

Т
ай
ва
нь
×G

S
-1

43
(V

X
)

40
10

40
37

40
23

40
08

40
37

40
54

40
45

Т
ай
ва
нь
×G

S
-9

(Q
A

)
42

64
42

86
42

75
42

64
42

86
42

00
42

43
G

S
-9

(Q
A

)×
Т
ай
ва
нь

41
05

42
05

41
55

42
76

42
00

42
30

41
10

2
.
Т
е
хн
о
л
о
и
ч
е
с
и
е
п
о
а
з
а
те
л
и
п
о
р
о
д
ш
е
л
о
п
р
я
д
а
п
о
с
е
з
о
н
а
м

В
ес
на

Л
ет
о

Ги
б
ри
д

П
ок
аз
ат
ел
ь

О
се
нь

20
09

 г
.

С
ре
д
не
е

зн
ач
ен
ие

за
 2

 г
од
а

С
ре
д
не
е

зн
ач
ен
ие

за
 2

 г
од
а

20
09

 г
.

20
10

 г
.

20
09

 г
.

20
10

 г
.



83Вісник аграрної наукиквітень 2013 р.

СТОРІНКА
МОЛОДОГО ВЧЕНОГО

вании — гибрид GS-143(VX) ´×Тайвань и Тай-
вань́×GS-143(VX) (1,68 г).
Шелконосность сырого кокона для сельско-

го хозяйства и промышленности является важ-
ным показателем. Для сырого кокона гибридов
GS-143(VX) ´×Тайвань, Тайвань ´×GS-143(VX) и
GS-9(QA)×Т́айвань она составляет 22–23,7%,
Шеки-1́×Шеки-2 — 19,3–21,6%.
Исследованы технологические показатели

(табл. 2) чистых линий и межлинейных гибри-
дов: масса сухого кокона, мг; шелконосность
сухого кокона, %; выход сырого шелка, %; спо-
собность разматывания кокона, %; длина нити,
разматываемой из одного кокона, м; усреднен-
ная длина разматывания нити без обрыва, м;
метрономер шелковой нити, м/г.
Средняя масса сухого кокона гибридов GS-

143(VX) ´×Тайвань, GS-9(QA)́×Тайвань и Тай-
вань× ´GS-9(QA) была больше, чем других. У

Изучаемые породы и межлинейные гибрид-
ные соединения по многим биологическим и
технологическим показателям превосходят
гибридов Шеки-1×Шеки-2, которые широко
применяются в производстве. Производи-
тельность коконов изучаемых гибридов ока-
залась выше от весеннего выкармливания на
16,1%, летнего — на 11 и осеннего — на
6,8%, чем у контрольных гибридов. Показате-
ли продолжительности выкармливания, жиз-
неспособности гусениц, шелконосности сы-

Выводы

рых коконов, процента шелка также были
выше у новых гибридных соединений, чем у
районированных контрольных гибридов Ше-
ки-1×́Шеки-2. Технологические показатели, в
том числе шелконосность сухого кокона, выход
шелка, способность размотки и общая дли-
на нити, разматываемая от одного кокона,
на протяжении всех сезонов также были зна-
чительно выше у гибридных соединений, чем
у контрольных гибридов, что имеет важное
значение для текстильной промышленности.

этих гибридов масса одного сухого кокона
составляла 712–715 мг, у Шеки-1 ´×Шеки-2 —
613 мг.
Шелконосность сухого кокона — один из ос-

новных показателей в промышленности, кото-
рый влияет на производство шелка-сырца. Если
шелконосность сухого кокона по сезонам у гиб-
ридов GS-143(VX) ´×Тайвань, GS-9(QA) ´×Тай-
вань и Тайвань× ´GS-9(QA) составляла 50,9–
51,4%, то у Шеки-1×́Шеки-2 несколько ниже —
48,8–49%.
По другим показателям, влияющим на про-

изводительность (способность размотки, вы-
ход шелка, длину нити шелка-сырца от одно-
го кокона, длину нити шелка-сырца без обры-
ва, массу одного сухого кокона), приведенные
выше сорта имеют лучшие значения, чем ши-
рокоиспользуемые ныне в производстве гибри-
ды Шеки-1́×Шеки-2 (см. табл. 2).
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